



CITTÀ DI LODI

Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it

Centralino 0371.4091

C.F. 84507570152 - P.I. 03116800156

DIREZIONE ORGANIZZATIVA 3 - SERVIZI TECNICI GESTIONE TECNICA E MANUTENTIVA DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO COMUNALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 316 DEL 15/04/2022

OGGETTO: AMPLIAMENTO DEL SOTTOPASSO FERROVIARIO CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO TRA VIALE PAVIA, LE VIE TRENTO E TRIESTE E DALL'ORO PROGETTO ESECUTIVO INCARICO PER L'ASSISTENZA GIURIDICO-AMMINISTRATIVA AL RUP A CONTRATTI PUBBLICI ITALIA DI LINO BELLAGAMBA S.A.S.

IL DIRIGENTE

Richiamate le deliberazioni:

- di Consiglio Comunale n. 47 del 26.05.2021 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2022-2023;
- di Consiglio Comunale n. 48 del 26.05.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2022-2023;
- di Giunta Comunale n.191 del 15.12.2021 con la quale è stato aggiornato il piano esecutivo di gestione per gli esercizi finanziari 2021-2022-2023;

Premesso che:

- ☐ nel programma pluriennale delle OO.PP. di questo Ente è inserito il procedimento relativo ai lavori di ampliamento del sottopasso ferroviario esistente di collegamento tra il viale Pavia e le vie Trento e Trieste e Dall'Oro nel rispetto delle pattuizioni di cui alla convenzione per l'attuazione del Programma Integrato di Intervento relativo all'ambito di trasformazione ex

ABB - atti notaio Lorenzo Stucchi in Lodi in data 19.12.2014 n. 195686 di rep. n. 72411 di fasc.

- ☐ con determinazione dirigenziale n. 1427 del 28.12.2020 l'arch. Fabrizio Agostinis è stato individuato in via definitiva quale R.U.P. di tale procedimento;
- ☐ il livello della progettazione è stato sviluppato sino al livello esecutivo (art. 23, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nel proseguo anche Codice) dai professionisti incaricati, ovvero I.C. s.r.l. in R.T.P. con i seguenti professionisti:
 - ÷ dott. arch. ing. Paolo Beniamino De Vizzi di Lodi
 - ÷ dott. ing. Giulio Terzini di Lodi
 - ÷ Studio Geologico Ambientale del dott. geologo Gabriele Corbelli di Fiorenzuola d'Arda (PC)
 - ÷ dott.sa arch. Valentina Lorenza Loconte di Melzo (MI)
- ☐ il progetto esecutivo delle opere è stato oggetto di approvazione in linea tecnica con determinazione dirigenziale n. 911 del 29.09.2021 per un quadro economico complessivo (art. 16 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.) di € 3.430.000,00 e che tale progetto è stato oggetto di nulla osta, con prescrizioni, da parte di Rete Ferroviaria Italiana;
- ☐ che è in corso di revisione ed aggiornamento il progetto esecutivo per l'adeguamento dei prezzi al nuovo Listino di Regione Lombardia 2022;
- ☐ il finanziamento delle opere è assicurato dagli Enti e dai Soggetti di seguito indicati e per i relativi importi:

Regione Lombardia	1.460.000,00 €
Convenzione ABB	1.528.065,00 €
Comune di Lodi	441.935,00 €
TOTALE	3.430.000,00 €

Dato atto che Regione Lombardia con Decreto n. 1503 dell'11.02.2022 della Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e Mobilità Sostenibile ha concesso a questo Ente una proroga sino al 30.04.2022 per l'avvio della procedura di gara;

Considerato che, il RUP per il procedimento in oggetto è il sottoscritto Dirigente, ing. Giovanni Ligi, in sostituzione del RUP individuato con determinazione dirigenziale n. 1427/2020 temporaneamente assente;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1111 del 18.11.2021 con la quale si provvedeva ad affidare verifica del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 26 del Codice ed aggiornare il Q.E. come segue:

A	<u>LAVORI</u>	
A.1	Lavori a corpo	€ 2.041.009,91
A.2	Totale oneri sicurezza	€ 76.390,26
AA	<u>TOTALE LAVORI</u>	€ 2.117.400,17
	<u>SOMME A DISPOSIZIONE</u>	
B1	I.V.A. 10% su lavori	€ 211.740,02
B2	Rilievo topografico celerimetrico altimetrico inclusa I.V.A. e contributi previdenziali DD 1298/2015 DD 603/2015	€ 3.425,76
B3	Indagini geologiche e di caratterizzazione ambientale inclusa I.V.A. e contributi previdenziali DD 878/2015	€ 5.576,93
B4	Indagini geologiche e caratterizzazione ambientale DD 801/2015	€ 11.348,93
B5	Supporto R.F.I. per rilievi iniziali DD 1011/2015	€ 2.463,11
B6	Coordinamento sottoservizi in fase di redazione del progetto preliminare DD 1102/2015	€ 2.000,00
B7	Lavori in economia propedeutici alla redazione del progetto preliminare DD 1301/2015 - DD 1065/2015	€ 4.636,00
B8	Opere di accantieramento DD 1671/2015	€ 9.394,00
B9	Studio inserimento ambientale per esame impatto paesistico DD 385/2016	€ 7.612,80
B10	Spese tecniche per la redazione del progetto preliminare inclusa I.V.A. e contributi previdenziali DD 1009/2015	€ 49.892,00
B11	Spese commissione giudicatrice gara progettazione definitiva DD 1269/2018	€ 2.000,00
B12	Irap Commissione giudicatrice gara progettazione definitiva € 170,00 DD 1181/2018 cap. 1125/76 imp. 4765/2018	
B13	Contributo ANAC SA gara progettazione definitiva DD 1392/2017	€ 30,00
B14	Corrispettivo progettazione definitiva I.V.A. 22% e Cassa incluse DD 1387/2018	€ 90.438,97
B15	Somme a disposizione progettazione definitiva DD 1387/2018	€ 55.776,78
B16	Economie progettazione definitiva DD 1387/2019	€ 19.722,24
B17	Relazione rischio bellico, verifica preliminare interesse archeologico I.V.A. e contributi inclusi	€ 0,00
B18	Affidamento incarico alla Tekno Progetti Engineering s.r.l. ricostruzione geometrica strutture - saggi strutturali, indagini rad DD 556/2020	€ 4.948,32

B19	Relazione per verifica preventiva interesse archeologico compresi di I.V.A. e contributi previdenziali DD 880/2020	€ 3.000,00
B20	Relazione per verifica rischio bellico compresi di I.V.A. e contributi previdenziali DD 927/2020	€ 1.298,00
B21	Saggi esplorativi finalizzati alla redazione del progetto esecutivo-affidamento Edilga Srl DD 693/2021	€ 10.980,00
B22	Corrispettivo progettazione esecutiva + CSP I.V.A. 22% e Cassa incluse	€ 117.000,00
B23	Direzione lavori e C.S.E. I.V.A. 22% e Cassa incluse	€ 222.000,00
B24	Oneri amministrativi per attività di Enti terzi inclusa I.V.A.	€ 4.000,00
B25	Oneri per rallentamenti treni sulla linea ferroviaria inclusa I.V.A. e connessi oneri di sottoscrizione convenzione con R.F.I.	€ 240.000,00
B26	Oneri per spostamento sottoservizi inclusa I.V.A.	€ 10.000,00
B27	Imprevisti	€ 13.551,97
B28	Videospezione e connessi interventi di spurgo del sistema acque meteoriche propedeutici alla redazione del progetto esecutivo-affidamento Valdesi DD 692/2021	€ 5.734,00
B28	Verifica delle linee di deflusso delle acque meteoriche-Affidamento Novedil Srl DD. 699/2021	€ 5.490,00
B29	Affidamento incarico per la verifica ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.a Bureau Veritas Italia S.p.a. DD 1111/2021	22.448,00
B30	Allacciamenti ai pubblici servizi inclusa I.V.A.	€ 48.000,00
B31	Fornitura e posa in opera di elementi di arredo urbano esclusi dall'appalto principale I.V.A. inclusa	€ 4.000,00
B32	Oneri per la eventuale gestione delle terre di scavo non incluse nel progetto principale e connesse liquidazioni a fattura I.V.A. inclusa	€ 37.000,00
B33	Lavori in economia esclusi dal contratto principale	€ 3.000,00
B34	Spese per pubblicità e bandi e contributo ANAC SA per lavori	€ 5.600,00
B35	Spese per commissione giudicatrice gara lavori IRAP inclusa	€ 5.000,00
B36	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione inclusa I.V.A.	€ 20.456,00
B37	Fondo incentivante e per l'innovazione di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016	€ 18.000,00
B38	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico	€ 35.000,00

BB	<u>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</u>	€ 1.312.599,83
	TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)	€ 3.430.000,00

Dato atto altresì che occorre procedere con la massima urgenza ad avviare le procedure per la scelta del contraente che devono essere attivate entro il 30.04.2022;

Rilevato che il personale della D.O. 3 è limitato in organico, nonché impegnato in altri contingibili e numerosi procedimenti, fatto questo che, unitamente alla complessità del tema da trattare, potrebbero non consentire il rispetto dei termini imposti dai competenti Uffici regionali con potenziale rischio di revoca del finanziamento concesso;

Visto che l'art. 31 del Codice, nello specifico il comma 7, prevede che il R.U.P. nei casi di cui trattasi, ovvero che richiedano necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche, proponga all'Amministrazione di conferire appositi incarichi a supporto dell'intera procedura o di parte di essa;

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- ☐ D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
 - a. l'art. 36, comma 2, lettera a) il quale prevede che: *“...per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro...(le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture...) mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici...”*;
 - b. l'art. 32, comma 2, ultimo periodo, il quale novella: *“...Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti...”*;
 - c. l'art. 32, comma 14, che testualmente si riporta: *“...per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro (il contratto è stipulato) mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi...”* come effettivamente avvenuto mediante l'utilizzo della piattaforma ARCA/Sintel;
- ☐ Linee Guida A.N.A.C. n. 4 prgr. 4.1
- ☐ Linee Guida A.N.A.C. n. 1 Paragrafo IV 1.3.1
- ☐ l'art. 3, comma 1, della L. n. 241/1990 e s.m.i. con il quale si enuncia un principio comune per gli atti amministrativi, ovvero: *“...Ogni provvedimento amministrativo...deve essere motivato...la motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione dell'amministrazione, in relazione alle risultanze dell'istruttoria...”*;

Vista la Legge n. 108 del 29.07.2021 – *“Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 77 del 31.05.2021 recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”* – prevede, all'art. 51, comma 1, punto 2.1, che per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00 le stazioni appaltanti procedano all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del Codice e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Rilevato che il R.U.P. - con il fine di individuare l'operatore economico al quale affidare l'incarico in narrativa - ha preso contatti con la Società Contratti Pubblici Italia di Lino Bellagamba S.A.S. P.I. 02668770429 con sede in Via Alessandro Chiappetti, 3 a Jesi (AN) specializzata in servizi amministrativi relativi alla realizzazione di lavori pubblici con la quale è stata svolta la trattativa sul portale ARIA/Sintel sulla base della quale è stata condivisa l'offerta tecnico-economica per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 26.000,00 oltre I.V.A. 22%;

Considerato che, in analogia con i contenuti di cui al punto 4.2.2 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4, per la Società Contratti Pubblici Italia di Lino Bellagamba S.A.S.

- a. è stata acquisita l'offerta tecnico-economica per un importo 26.000,00 oltre I.V.A. 22%
- b. è stata verificata la regolarità contributiva come da DURC allegato;
- c. è stata verificata l'iscrizione alla CCIAA di Milano senza rilevare motivi ostativi;
- d. è stata acquisita la autocertificazione in merito ai motivi di esclusione di cui all'art. 80 del Codice, nonché ai sensi dell'art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. nonché la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto stabilito dall'art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.
- e. è stato acquisito il CIG Z3D35FD97B, dando atto che il CUP relativo all'intero progetto è stato già a suo tempo acquisito e risulta E14E1500250004;
- f. sono stati acquisiti agli atti della D.O. 3 i documenti a comprova della capacità dello stesso a contrarre con la P.A.

Vista la lettera contratto "A" che si allega e ritenuto di incaricare la Società individuata per l'espletamento delle seguenti attività:

- a) predisposizione di avviso pubblico per procedura negoziata sotto soglia comunitaria: previa analisi condivisa con il RUP sulle scelte generali da operarsi e sulle criticità da prevenire; con limitazione degli invitandi in relazione al parametro di precedenti lavori analoghi svolti; con prime indicazioni sulla disciplina della qualificazione richiesta per le previste categorie di lavori; con allegata domanda di essere invitati;
- b) predisposizione del contenuto della risposta a tutte le richieste di chiarimenti giuridici (non tecnici, quindi) da parte degli operatori economici interessati;
- c) gestione della pre-ammissione, con controllo di correttezza formale del relativo verbale; impegnando la relativa spesa per complessivi Euro 8.500,00 oltre IVA 22%, riservandosi di impegnare successivamente la spesa per le ulteriori attività che si renderanno necessarie;

Rilevato che l'incarico ha natura specifica e temporanea e non si configura quale consulenza, bensì quale prestazione di servizi tecnici come definiti dall'art. 3, comma 1, lettera vvvv) del Codice;

Considerato che ricorrono le condizioni previste dall'art. 24, comma 1, lettera d) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in materia di affidamento a soggetti esterni, di servizi necessari per lo svolgimento

di attività tecnico-amministrative di supporto al RUP tra le quali rientrano anche le prestazioni relative alla predisposizione degli atti di gara;

Rilevato che il comma 3 dell'art. 1 del D.L. n. 76/2020, come confermato dalla Legge n. 120/2020 di conversione, prevede che gli affidamenti diretti possono essere perfezionati tramite determina a contrarre e dato che, in base al combinato disposto di cui all'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. occorre indicare nel presente atto:

- ☐ l'oggetto dell'affidamento, il relativo importo, le modalità di scelta del contraente;
- ☐ le ragioni della scelta del fornitore ed il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali;
- ☐ l'oggetto del contratto, il fine che con il contratto si intende perseguire e le clausole ritenute essenziali;
- ☐ il Responsabile del procedimento;

Dato atto che l'importo complessivo del servizio trova copertura alla voce B. 36 del Q.E. dell'intervento "Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione inclusa I.V.A." aggiornato con la determinazione dirigenziale n. 1111/2021;

Dato atto che il Comune di Lodi è in possesso dell'attestato provvisorio di iscrizione all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

Visti:

- ☐ l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l'art. 4, comma 2) e l'art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. in merito alle competenze dei Dirigenti;
- ☐ la legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m. "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia";
- ☐ il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- ☐ il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti;
- ☐ le Linee Guida Anac n. 4 come aggiornate;
- ☐ gli artt. 191 e 192 del D.Lgs n. 267/ 2000 e s.m.i.;
- ☐ la L. 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (*Decreto Semplificazioni*)";
- ☐ la Legge 108/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure".

Nulla ostando alla propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. che le premesse formano parte integrante del presente dispositivo;
2. di affidare pertanto alla Società Contratti Pubblici Italia di Lino Bellagamba S.A.S. P.I. 02668770429 con sede in Via Alessandro Chiappetti, 3 a Jesi (AN) l'incarico per le attività tecnico-amministrative di supporto al RUP indicate in premessa, relative ai lavori di "Ampliamento del sottopasso ferroviario ciclopeditonale di collegamento tra viale Pavia, le vie Trento e Trieste e Dall'Oro";
3. che l'incarico viene affidato sulla base dell'allegata lettera-contratto "A" e per un importo di € 8.500,00 oltre I.V.A. 22% e pertanto per un importo complessivo di spesa pari a € 10.370,00;
4. di impegnare la spesa complessiva di € 10.370,00 imputandola al bilancio 2022 secondo il prospetto qui allegato ed esigibile nell'anno 2022, evidenziando che alla liquidazione della suddetta spesa si provvederà ai sensi delle normative vigenti e sopra indicate, nonché ai sensi del punto 6 dell'allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ad avvenuta verifica ed attestazione di regolare esecuzione della prestazione a cura del responsabile del procedimento ed a presentazione della fattura sulla quale il creditore dovrà indicare gli estremi dell'atto autorizzativo e relativo CIG, nonché il seguente Codice Univoco Ufficio: UF5IE5;
5. di dare atto che, a seguito del presente affidamento, il Q.E. dell'intervento risulta aggiornato come segue:

A	<u>LAVORI</u>	
A.1	Lavori a corpo	€ 2.041.009,91
A.2	Totale oneri sicurezza	€ 76.390,26
AA	<u>TOTALE LAVORI</u>	€ 2.117.400,17
	<u>SOMME A DISPOSIZIONE</u>	
B1	I.V.A. 10% su lavori	€ 211.740,02
B2	Rilievo topografico celerimetrico altimetrico inclusa I.V.A. e contributi previdenziali DD 1298/2015 DD 603/2015	€ 3.425,76
B3	Indagini geologiche e di caratterizzazione ambientale inclusa I.V.A. e contributi previdenziali DD 878/2015	€ 5.576,93
B4	Indagini geologiche e caratterizzazione ambientale DD 801/2015	€ 11.348,93
B5	Supporto R.F.I. per rilievi iniziali DD 1011/2015	€ 2.463,11
B6	Coordinamento sottoservizi in fase di redazione del progetto preliminare DD 1102/2015	€ 2.000,00
B7	Lavori in economia propedeutici alla redazione del progetto preliminare DD 1301/2015 - DD 1065/2015	€ 4.636,00
B8	Opere di accantieramento DD 1671/2015	€ 9.394,00

B9	Studio inserimento ambientale per esame impatto paesistico DD 385/2016	€ 7.612,80
B10	Spese tecniche per la redazione del progetto preliminare inclusa I.V.A. e contributi previdenziali DD 1009/2015	€ 49.892,00
B11	Spese commissione giudicatrice gara progettazione definitiva DD 1269/2018	€ 2.000,00
B12	Irap Commissione giudicatrice gara progettazione definitiva € 170,00 DD 1181/2018 cap. 1125/76 imp. 4765/2018	
B13	Contributo ANAC SA gara progettazione definitiva DD 1392/2017	€ 30,00
B14	Corrispettivo progettazione definitiva I.V.A. 22% e Cassa incluse DD 1387/2018	€ 90.438,97
B15	Somme a disposizione progettazione definitiva DD 1387/2018	€ 55.776,78
B16	Economie progettazione definitiva DD 1387/2019	€ 19.722,24
B17	Relazione rischio bellico, verifica preliminare interesse archeologico I.V.A. e contributi inclusi	€ 0,00
B18	Affidamento incarico alla Tekno Progetti Engineering s.r.l. ricostruzione geometrica strutture - saggi strutturali, indagini rad DD 556/2020	€ 4.948,32
B19	Relazione per verifica preventiva interesse archeologico compresi di I.V.A. e contributi previdenziali DD 880/2020	€ 3.000,00
B20	Relazione per verifica rischio bellico compresi di I.V.A. e contributi previdenziali DD 927/2020	€ 1.298,00
B21	Saggi esplorativi finalizzati alla redazione del progetto esecutivo-affidamento Edilga Srl DD 693/2021	€ 10.980,00
B22	Corrispettivo progettazione esecutiva + CSP I.V.A. 22% e Cassa incluse	€ 117.000,00
B23	Direzione lavori e C.S.E. I.V.A. 22% e Cassa incluse	€ 222.000,00
B24	Oneri amministrativi per attività di Enti terzi inclusa I.V.A.	€ 4.000,00
B25	Oneri per rallentamenti treni sulla linea ferroviaria inclusa I.V.A. e connessi oneri di sottoscrizione convenzione con R.F.I.	€ 240.000,00
B26	Oneri per spostamento sottoservizi inclusa I.V.A.	€ 10.000,00
B27	Imprevisti	€ 13.551,97
B28	Videoispezione e connessi interventi di spurgo del sistema acque meteoriche propedeutici alla redazione del progetto esecutivo-affidamento Valdesi DD 692/2021	€ 5.734,00
B28	Verifica delle linee di deflusso delle acque meteoriche-Affidamento Novedil Srl DD. 699/2021	€ 5.490,00

B29	Affidamento incarico per la verifica ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.a Bureau Veritas Italia S.p.a.	22.448,00
B30	Allacciamenti ai pubblici servizi inclusa I.V.A.	€ 48.000,00
B31	Fornitura e posa in opera di elementi di elementi di arredo urbano esclusi dall'appalto principale I.V.A. inclusa	€ 4.000,00
B32	Oneri per la eventuale gestione delle terre di scavo non incluse nel progetto principale e connesse liquidazioni a fattura I.V.A. inclusa	€ 37.000,00
B33	Lavori in economia esclusi dal contratto principale	€ 3.000,00
B34	Spese per pubblicità e bandi e contributo ANAC SA per lavori	€ 5.600,00
B35	Spese per commissione giudicatrice gara lavori IRAP inclusa	€ 5.000,00
B36	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione inclusa I.V.A.	€ 10.086,00
B.36.1	Affidamento attività tecnico-amministrative di supporto al RUP alla Società Contratti Appalti Italia SAS	€ 10.370,00
B37	Fondo incentivante e per l'innovazione di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016	€ 18.000,00
B38	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico	€ 35.000,00
BB	<u>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</u>	€ 1.312.599,83
	TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)	€ 3.430.000,00

6. che gli allegati alla presente determinazione dirigenziale sono i seguenti:
- ☐ lettera-contratto "A"
 - ☐ DURC dal quale si evince la regolarità contributiva della Società;
7. di dare atto che, in base al combinato disposto di cui all'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
- ☐ l'oggetto dell'affidamento, il relativo importo, le modalità di scelta del contraente ed il fornitore sono indicati nelle premesse del presente atto;
 - ☐ le ragioni della scelta del fornitore ed il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, sono indicati nelle premesse del presente atto;
 - ☐ l'oggetto del contratto, il fine che con il contratto si intende perseguire e le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'offerta tecnico-economica allegata.;
 - ☐ il Responsabile del procedimento è stato già individuato nelle premesse al presente atto;
8. che;

- ☐ la presente determinazione dirigenziale costituisce autorizzazione a contrarre, nonché ha contestuale valenza contrattuale trattandosi di prestazioni relative a servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per i quali non risulta necessaria la stipula in forma pubblica amministrativa del contratto medesimo, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- ☐ la prestazione avverrà nel rispetto delle norme vigenti e delle pattuizioni di cui all'offerta tecnico-economica;
- ☐ il codice CIG è il seguente: Z3D35FD97B;
- ☐ il codice CUP è il seguente: E14E15002520004;
- ☐ la Società incaricata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.
- ☐ i documenti citati in premessa e non allegati al presente provvedimento sono agli atti della Direzione organizzativa 3;

9. Che l'aggiornamento del quadro economico sarà oggetto di separato atto solo a seguito dell'assestamento conseguente alle attività di verifica del progetto attualmente in corso.

Si dà atto infine che:

- ☐ il presente provvedimento è trasmesso al Dirigente della Ragioneria per l'apposizione del visto di cui all'art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed è pubblicato all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, nonché al soggetto affidatario per debita conoscenza;
- ☐ si provvederà, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito "Amministrazione trasparente" in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., da ultima quella del D.Lgs. n. 97/2016;
- ☐ in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla conclusione del procedimento entro i termini stabiliti dall'art. 2 della Legge 241/1990, il soggetto cui è attribuito il potere sostitutivo previsto dal comma 9 bis del sopracitato articolo, è il Segretario Generale.

Sottoscritto dal Dirigente
LIGI GIOVANNI
con firma digitale